[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 86/2022
Senhor Presidente,
Considerando que o IMESB está sob intervenção;
Considerando que são necessários alguns questionamentos acerca de número de alunos, cursos, vestibular, professores, entre outros pontos;
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao Interventor do IMESB, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1) Qual o número de alunos do IMESB-VC por cursos de graduação e pós-graduação? Há previsão de manutenção de cursos deficitários e abertura de novos cursos em tramitação junto ao Conselho Estadual de Educação? Quais são os planos de ação para aumento do número de alunos? Qual o valor arrecadado mensalmente e as despesas totais do IMESB desde o ano de 2012?
2) Porque não houve abertura de vestibular das vagas remanescentes agora no mês de julho/2022 tendo em vista que todos os cursos possuem vagas para entrada de alunos novos? Há algum óbice do Conselho Estadual sobre a impossibilidade de abertura do vestibular?

3) Qual o responsável pela parte pedagógica do IMESB? Há portaria de designação deste profissional? Encaminhar a documentação pertinente.
4) O Conselho Estadual de Educação foi notificado sobre o processo de intervenção que vem ocorrendo na instituição? Solicito cópia do ofício enviado ao CEE/SP com esta finalidade. Caso o mesmo não tenha sido comunicado justifique.

5) Há autorização do referido Conselho Estadual para funcionamento do curso de Direito na EMEB Cel. Conrado Caldeira? Foi comunicado o conselho e há autorização do mesmo para que isso ocorra?

6) Qual a previsão de previsão de início da reforma que vai acontecer nas salas de aulas do curso de direito? Qual o vencedor do processo licitatório? Caso já tenha sido ultrapassado o prazo inicial das obras, qual o procedimento adotado pelo IMESB-VC? Se quem irá financiar esses investimentos no IMESB-VC, será a própria autarquia ou a Prefeitura Municipal?

7) Sobre a Congregação, quem são os membros? As reuniões estão acontecendo semestralmente? Há registros das atas dos assuntos tratados e encaminhados? A eleição dos membros do DCE já aconteceu no corrente ano? Caso positivo, informar quais foram os alunos eleitos para composição na Congregação. Caso negativo, justifique.
8) As decisões tomadas pela instituição têm sido ratificadas pela congregação? Como essas informações são prestadas aos seus pares?
9) Quais os nomes dos professores que atuam na instituição em regime de contrato por RPA e houve processo seletivo interno para contratação destes profissionais? Solicito a relação desses docentes e suas respectivas disciplinas, bem como se foram contratados através de processo seletivo público e/ou indicação.
10) A Biblioteca do IMESB possui bibliotecário? Qual o nome deste profissional, desde quando faz parte dos quadros de servidores e se é servidora da Prefeitura Municipal ou do IMESB?

11) Como ficará a situação dos professores efetivados do último concurso público para docentes em cursos deficitários? Caso ocorra o fechamento destes cursos, o que pode acontecer com estes docentes?
12) Com relação a renovação do reconhecimento da instituição, já foi efetuado? Qual a data de reconhecimento? Encaminhar a publicação pertinente.

13) Foram realizados repasses de verba da Prefeitura para manutenção do IMESB, nos termos do artigo 5°, da Lei 1.612/1983? Caso positivo, onde foram aplicados estes valores encaminhando a documentação pertinente.
14) Tendo em vista a aprovação das Leis n° 5.559 e n° 5.561 no corrente ano e levando em consideração o previsto no artigo 5°, da Lei 1.612/1983, a Prefeitura Municipal arcará com o pagamento dos parcelamentos Judiciais em caso de inadimplência por parte do IMESB?
15) Informe a Prefeitura Municipal a ação na Lei Orçamentária para suprir as necessidades financeiras para manutenção do IMESB nos anos de 2020, 2021 e 2022?

16) Com relação às Rescisões Contratuais de servidores não efetivos, existe alguma rescisão que ainda não foi quitada? Caso positivo, apresente a relação e valores atualizados, bem como se existe previsão de quitação dessas verbas.
17) Com relação ao 13° Salário e férias dos servidores do IMESB, existe atraso no pagamento do mesmo? Informar a data ou ano de inadimplência e os valores devidos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2022.
Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200